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Sehr geehrte Patientin, sehr geehrter Patient,

mit dieser Broschüre möchten wir Sie über alle Abläufe vor und 
nach der bei Ihnen geplanten ambulanten Operation informieren:

Anreise

Mit dem Bus:
Vom Hauptbahnhof Bonn von Bussteig A2 mit der Linie 600 oder 
601 bis Haltestelle Kliniken Nord. Von hier erreichen Sie das ZAO 
(Zentrum für Ambulantes Operieren) fußläufig.

Mit dem PKW:
Das Gelände des Universitätsklinikums Bonn erreichen Sie unter 
der Adresse Sigmund-Freud-Str. 25, 53105 Bonn. Die nächstgele-
gene Möglichkeit, Ihr Fahrzeug abzustellen, finden Sie im Parkhaus 
Nord (Gebäude 403). Dieses finden Sie, noch bevor Sie auf das Kli-
niksgelände gelangen an der Sigmund-Freud-Straße liegend. Vom 
Parkhaus Nord erreichen Sie das ZAO (Zentrum für Ambulantes Ope-
rieren, Gebäude 412) fußläufig (siehe Skizze). Für gehbehinderte 
Patienten besteht die Möglichkeit, mit dem Auto bis vor das Gebäu-
de des ZAO gebracht zu werden.
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Orientierungshilfe
Wo finde ich was?

Gehen Sie bei Ihrer Suche von Ihrem Standort aus. Suchen 
Sie im Einrichtungsverzeichnis links nach dem Namen bzw. 
rechts nach der Nummer Ihrer gesuchten Einrichtung.
Die Farben helfen Ihnen, sich zu orientieren.

Beispiel:
315  Blutspende

369    Anästhesiologie und operative Intensivmedizin
347    Ärztliche Direktion
343    Apotheke
304    Auenbruggerhaus
          - Psychosomatische Medizin und Psychotherapie
303    Augenheilkunde
312    Ausbildungszentrum für Pflegeberufe
371    Betriebsärztlicher Dienst
364    Betriebskindergarten 

341    Bildungszentrum 

391    Bettenhaus I + Notfallzentrum Bonn

344    Biomedizinisches Zentrum (BMZ)
315    Blutspendedienst

305    Bildungszentrum (Seminarräume)

311    Chirurgisches Zentrum
334    Centrum für Integrierte Onkologie (CIO)

372    Dekanat / Studiendekanat 
325    Dermatologie (Hautklinik)
379    Dialysezentrum der Medizinischen Klinik I
381    Domagk - Haus (Psychiatrie)
387    Epileptologie
357    Ergotherapie / Nikotin- u. Raucherambulanz
318    Frauenklinik
306    Experimentelle Radiologie

318    Zentrum für Geburtshilfe und Frauenheilkunde

401    Hals -, Nasen - und Ohrenheilkunde
315    Hämatologie und Transfusionsmedizin
          Hämophilie - Zentrum und Gerinnungsambulanz
313    Hebammenschule
369    Herzchirurgie
378    HET (Haus für Exp.Therapie)
320    Hygiene - Institut
347    Kasse / Fundbüro
347    Kaufmännische Direktion (GB 1-3) 
395    Kaufmännische Direktion (GB 4) 
336    Kiosk (Café Ritazza)
401    Kiosk (Caffè Dallucci)
334    Kiosk (Hörsaal)
402    Kiosk (Lehrgebäude)
332    Kirche / Klinikseelsorge
311    Klinische Chemie und Pharmakologie/Biochemie
318    Kreißsaal

450    Life and Brain GmbH
402    Lehrgebäude / Fachschaft

325    Medizinische Biometrie, Informatik und 
          Epidemiologie (IMBIE)
312    Medizinhistorisches Institut
334    Medizinische Kliniken I, II, III
328    Medizinische Kliniken I und III (Paul-Ehrlich-Haus)
324    Medizinische Parasitologie
317    Medizinisches Versorgungszentrum
398    Mensa (Venusberg Bistro)
320    Mikrobiologie und Virologie
394    Mitarbeiterparkhaus
311    Molekularmedizin und Experimentelle Immunologie
316    MRT (Magnet-Resonanz-Tomographie)
320    MTLA - Schule
306    MTRA - Schule
325    Mund -, Kiefer -, plastische Gesichtschirurgie 
372    Museum / Anästhesie-Museum

340    Neurochirurgie      
336    Neurologie
391    Notfallzentrum Bonn
323    Nuklearmedizin
369    Operatives Zentrum
369    Orthopädie und Unfallchirurgie
328    Paul-Ehrlich-Haus
          - Medizinische Klinik I und III
403    Parkhaus Nord
329    Pathologie

371    Pflegedirektion
336    Psychiatrie und Psychotherapie
317    Radiologische Klinik und Strahlentherapie

325    Tagesklinik / Psychiatrie
325    Sozialdienst

342    Tumorzentrum Bonn e.V.-Krebsberatungsstelle

369    Urologie
398    Venusberg Bistro (Mensa)
395    Versorgungszentrum 
343    Zentralbereich für Information und Steuerung (ZIS)
391    Zentrallabor
395    Zentrale Warenannahme

Einrichtungsverzeichnis
Alphabetische Darstellung

395 Servicegesellschaften
- HuW (Haus u. Wirtschaftsdienst GmbH)
- MediStructura GmbH
- VuV (Verpflegungs- u. Versorgungs GmbH)
- WSG (Wäsche-Servicegesellschaft mbh)

364    Betriebskindergarten (Neubau) 

347    Turmgebäude (Verwaltung)

339    Personalrat

412    Neubau      
340    Neubau      

369    Anästhesiologie und operative Intensivmedizin

347    Ärztliche Direktion

343    Apotheke

304    Auenbruggerhaus
          - Psychosomatische Medizin und Psychotherapie

303    Augenheilkunde

312    Ausbildungszentrum für Pflegeberufe

371    Betriebsärztlicher Dienst

364    Betriebskindergarten 

391    Bettenhaus I + Notfallzentrum Bonn

344    Biomedizinisches Zentrum (BMZ)

315    Blutspendedienst

311    Chirurgisches Zentrum

334    Centrum für Integrierte Onkologie (CIO)

372    Dekanat / Studiendekanat 

325    Dermatologie (Hautklinik)

379    Dialysezentrum der Medizinischen Klinik I
381    Domagk - Haus (Psychiatrie)
387    Epileptologie

306    Experimentelle Radiologie
305    Bildungszentrum (Seminarräume)

318    Zentrum für Geburtshilfe und Frauenheilkunde
318    Frauenklinik

401    Bettenhaus, HNO- und Augenklinik
401    HNO-Augenklinik

315    Hämatologie und Transfusionsmedizin
          Hämophilie - Zentrum und Gerinnungsambulanz

313    Hebammenschule

369    Herzchirurgie

378    HET (Haus für Exp.Therapie)

320    Hygiene - Institut

347    Kasse / Fundbüro
347    Kaufmännische Direktion GB 1 - 3

395    Kaufmännische Direktion (GB 4) 

336    Kiosk (Café Ritazza)

401    Kiosk (Caffè Dallucci)

334    Kiosk (Hörsaal)

332    Kirche / Klinikseelsorge

311    Klinische Chemie und Pharmakologie/Biochemie

318    Kreißsaal

450    Life and Brain GmbH

325    Medizinische Biometrie, Informatik und 
          Epidemiologie (IMBIE)

312    Medizinhistorisches Institut

334    Medizinische Kliniken I, II, III

324    Medizinische Parasitologie

398    Mensa (Venusberg Bistro)

320    Mikrobiologie und Virologie

311    Molekularmedizin und Experimentelle Immunologie

316    MRT (Magnet-Resonanz-Tomographie)

320    MTLA - Schule

306    MTRA - Schule

325    Mund -, Kiefer -, plastische Gesichtschirurgie 
325    Sozialdienst 

372    Museum / Anästhesie-Museum

340    Neurochirurgie      
341    Bildungszentrum      

336    Neurologie

391    Notfallzentrum Bonn

323    Nuklearmedizin

328    Paul-Ehrlich-Haus
328    Medizinische Kliniken I und III (Paul-Ehrlich-Haus)

          - Medizinische Klinik I und III

403    Parkhaus Nord
402    Lehrgebäude/Fachschaft
402    Kiosk (Lehrgebäude)

329    Pathologie

371    Pflegedirektion

336    Psychiatrie und Psychotherapie

317    Radiologische Klinik und Strahlentherapie
317    Medizinisches Versorgungszentrum

325    Tagesklinik / Psychiatrie

347    Turmgebäude (Verwaltung)
357    Ergotherapie / Nikotin- u. Raucherambulanz

369    Urologie

398    Venusberg Bistro (Mensa)

395    Versorgungszentrum 

343    Zentralbereich für Information und Steuerung (ZIS)

391    Zentrallabor
394    Mitarbeiterparkhaus

395    Zentrale Warenannahme

Einrichtungsverzeichnis
Numerische Darstellung

369    Operatives Zentrum
369    Orthopädie und Unfallchirurgie

395 Servicegesellschaften
- HuW (Haus u. Wirtschaftsdienst GmbH)
- MediStructura GmbH
- VuV (Verpflegungs- u. Versorgungs GmbH)
- WSG (Wäsche-Servicegesellschaft mbh)

339    Personalrat

342    Tumorzentrum Bonn e.V. - Krebsberatungsstelle      

344    Café BMZ

    

406    Betriebskindergarten (Neubau)
412    Neubau
414    Neubau
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Ihre persönliche Vorbereitung im Vorfeld der Operation
Informieren Sie Ihren Arbeitgeber (evtl. Schule/Kindergarten etc.), 
dass Sie am OP-Tag bzw. je nach Operation für einige Tage krankge-
schrieben sind. 
Bitte berücksichtigen Sie, dass nach einer Narkose Ihre Reaktionsfä-
higkeit für ca. 24 Stunden eingeschränkt ist.

Sie dürfen in dieser Zeit nicht aktiv am Straßenverkehr teilnehmen 
(auch nicht als Fußgänger). Sie dürfen nicht an Maschinen arbeiten 
und keine wichtigen Entscheidungen treffen, z.B. Verträge unter-
schreiben.
Organisieren Sie daher bitte rechtzeitig einen Fahrdienst, der Sie 
nach der Operation in der Klinik abholt

Beachten Sie bitte, dass in den ersten 24 Stunden nach dem Ein-
griff eine erwachsene Kontaktperson jederzeit bei Ihnen ist.

Besondere Hinweise für ambulante Operationen bei Kindern
Kinder sollten nach Möglichkeit bei Fahrten mit dem privaten PKW 
unabhängig vom Fahrzeugführer von einer weiteren erwachsenen 
Begleitperson nach Hause gefahren werden. Kinder bedürfen 24 
Stunden nach der Operation der besonderen Aufsicht. 
 

Ihre persönliche Vorbereitung einen Tag vor der OP
Bitte stimmen Sie die genaue Uhrzeit der Operation telefonisch bis 
15.00 h mit uns ab (0228 – 287 - 17100 ZAO (Zentrum für Ambu-
lantes Operieren)).

Für OP Termine am Montag	 rufen Sie uns bitte am Freitag der Vor-
woche an.
Für OP Termine Di-Fr rufen Sie uns bitte am Vortag an.

Ihre persönliche Vorbereitung am OP Tag
Für einen sicheren und angenehmen Aufenthalt bitten wir Sie:
» Ziehen Sie sich bequeme Kleidung an.
» Tragen Sie kein Make-up, Nagellack und Lippenstift.
» Tragen Sie keinen Schmuck und keine Piercings.
» Bringen Sie keine Wertsachen mit in die Klinik.
» Bringen Sie sich bitte saubere Hausschuhe mit.
» Bringen Sich sich bzw. Ihrem Kind für die Zeit nach der Operation 
etwas zu trinken und eine Kleinigkeit zu essen mit.



Für die Operation müssen Sie nüchtern sein.
Sie dürfen in den letzten 6 Stunden vor der Operation nichts mehr 
essen (auch kein Bonbon oder Kaugummi) und 2 Stunden vor der 
Operation nichts trinken und auch nicht rauchen.

Im Rahmen der Prämedikation (Narkoseaufklärung) hat Ihnen der 
Narkosearzt mitgeteilt, ob Sie Ihre täglichen Morgenmedikamente 
auch am OP-Tag mit einem Schluck Wasser nehmen dürfen.

Der Ablauf in der Klinik am OP Tag
Melden Sie sich bitte pünktlich im Gebäude ZIM (Zentrum für Inte-
grative Medizin) in der 1. Etage an der Rezeption des ZAO (Zentrum 
für Ambulantes Operieren - siehe Skizze).

Gehen Sie kurz vor dem Eingriff bei uns noch einmal zur Toilette.
Die Mitarbeiter vor Ort zeigen Ihnen Ihr Schließfach. Im Schließ-
fach deponieren Sie bitte Schuhe, Mantel, Kontaktlinsen, losen 
Zahnersatz sowie Ihre persönlichen Gegenstände.

Anschließend werden Sie in einen Schleusenraum gebracht, wo Sie 
Ihre Kleidung ablegen können und ein OP-Hemd erhalten.

Nach der Operation:
Nach der Operation werden Sie für mindestens eine Stunde im Auf-
wachraum überwacht.
Nach dem Ausklingen der Narkose werden Sie vom Narkosearzt und 
dem Operateur abschließend untersucht, die Ihnen weitere Hinwei-
se zum Verhalten nach der Operation geben.
Bei Entlassung erhalten Sie einen Arztbrief mit allen Informationen 
für die Weiterbehandlung sowie Ihre Krankmeldung und gegebe-
nenfalls ein Rezept für die Schmerztherapie. 

Die Entlassung kann nur erfolgen, wenn sichergestellt ist, dass in 
den ersten 24 Stunden nach dem Eingriff eine erwachsene Kontakt-
person jederzeit bei Ihnen ist.

Bis Sie abgeholt werden, können Sie in einem separaten Wartebe-
reich Platz nehmen.



Wir wünschen Ihnen eine erfolgreiche Operation und eine rasche 
Genesung.

Prof. Dr. med. Dr. h.c. F. Bootz
Direktor der Klink

und das Team des ZAO (Zentrum für Ambulantes Operieren)  am Uni-
versitätsklinikum Bonn

Zu Hause:
Nehmen Sie in den ersten 24 Stunden nach der Narkose keine Be-
ruhigungs- oder Schlafmittel ein (es sei denn, es wurde von Ihrem 
Operateur explizit verordnet).
Trinken Sie in den ersten 24 Stunden nach der Narkose keinen Al-
kohol.

Falls nach der Operation gesundheitliche Probleme auftreten wie 
z.B.:
» Luftnot
» andauernde Blutung aus Mund, Nase oder

Wundbereich
» Erbrechen und Übelkeit
» Schmerzen, die sich durch die verordneten

Schmerzmittel nicht bessern
» Fieber über 38.5 °C
» Schwellung und Rötung des Wundbereichs
» sonstige Probleme im Zusammenhang mit

der Operation
so wenden Sie sich unverzüglich an unsere ärztlichen Mitarbeiter im 
Notfallzentrum (0228 - 287 - 12000).

Weiterbehandlung
Den Ablauf der Weiterbehandlung und eventuelle Kontrolltermine 
bespricht Ihr Operateur mit Ihnen im Rahmen der Entlassung nach 
der ambulanten Operation. 


